



COMUNE DI TORTOLI'

Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 2
del 23/01/2015

OGGETTO: BORSE DI STUDIO ai sensi della Legge 10.03.2000 n.62 relativa alle "norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione" per l'assegnazione di Borse di studio a sostegno della spesa sostenuta e documentata dalle famiglie per l'anno scolastico 2013/2014 - Atto di indirizzo

L'anno duemilaquindici, addì ventitre del mese di gennaio alle ore 12.30 nella sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza **MASSIMO CANNAS**, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

			PRESENTI	ASSENTI
1	CANNAS Giampaolo Massimo	Sindaco	X	
2	PINNA Laura	Assessore	X	
3	MASCIA Fausto	Assessore	X	
4	CATTARI Walter	Assessore	X	
5	LADU Isabella	Assessore	X	
		Totale n.	5	0

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l'oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 10.03.2000 n.62 relativa alle “norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione” per l’assegnazione di Borse di studio a sostegno della spesa sostenuta e documentata dalle famiglie;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.35/13 del 12.09.2014 con la quale si è approvato il Piano di riparto in favore di tutti i Comuni della Sardegna, per l’anno scolastico 2013/2014, e assegnando al Comune di Tortolì la somma di € 14.579,00 stabilendo inoltre i criteri di attribuzione del contributo alle famiglie, tempi e modalità attuativi;

ACCERTATO che con la Delibera di Giunta Regionale n. 35/13 del 12.09.2014, sono stati confermati i seguenti criteri per l’attribuzione del contributo alle famiglie:

- soglia economica di € 14.650,00 quale limite massimo di reddito familiare netto ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente – in corso di validità alla data di scadenza presentazione domanda), determinato secondo i criteri di cui all’art. 2 del D.P.C.M n.106 del 14.02.2001;
- l’esclusione delle richieste per spese inferiori alle € 52,00.

DATO ATTO che:

- che sulla base dei criteri generali regionali e nei limiti dello stanziamento previsto, ogni Comune, tenuto conto delle reali esigenze locali dovrà regolamentare le modalità di attribuzione del beneficio; conseguentemente si ritiene di dover stabilire i seguenti criteri:
 - importo massimo da rimborsare per gli alunni frequentanti le seguenti scuole:
 1. scuola primaria e scuola secondaria di I grado € 120,00
 2. 2°, 3°, 4° e 5° classe della scuola secondaria di II grado € 140,00
 3. 1° classe scuola secondaria di II° grado € 160,00.
 - tre fasce di reddito ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente), sulle quali i Comuni dovranno rapportare in maniera decrescente e nei limiti dello stanziamento assegnato l’importo del contributo:
 - fascia A : reddito da € 0 a € 3.000,00
 - fascia B : reddito da € 3.000,01 a € 8.000,00
 - fascia C : reddito da € 8.000,01 a € 14’650,00
 - inoltre non potendo conoscere l’esatto importo delle somme da rimborsare e nell’ipotesi in cui la somma a disposizione risulti insufficiente, si procederà ad una riduzione proporzionale delle spese realmente effettuate e documentabili;

RITENUTO necessario differenziare il contributo massimo concedibile, nel seguente modo:

- **FASCIA A** - redditi da € 0 a € 3.000,00 un rimborso del 100% delle spese sostenute fino ad un massimo di € 120,00 per gli alunni delle scuole primarie e scuole secondarie di I grado, € 140,00 per gli alunni delle classi 2°, 3°, 4° e 5° classe della scuola secondaria di II grado e € 160,00 per i frequentanti la 1° classe scuola secondaria di II° grado;
- **FASCIA B** - redditi da € 3.000,01 a € 8.000,00 un rimborso in percentuale decrescente fino ad un massimo di € 100,00 per gli alunni delle scuole primarie e scuole secondarie di I grado, € 110,00 per gli alunni delle classi 2°, 3°, 4° e 5° classe della scuola secondaria di II grado e € 120,00 per i frequentanti la 1° classe scuola secondaria di II° grado;
- **FASCIA C** - redditi da € 8.000,01 a € 14’650,00 un rimborso in percentuale decrescente, fino ad un massimo di € 90,00 per gli alunni delle scuole primarie e scuole secondarie di I grado, € 80,00 per gli alunni delle classi 2°, 3°, 4° e 5° classe della scuola secondaria di II grado e € 70,00 per i frequentanti la 1° classe scuola secondaria di II° grado;

VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Sociale e Scolastica, predisposta sulla base delle direttive espresse dall’Assessore ai Servizi Sociali, Culturale e Scolastico e formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

- Il Responsabile dell' Area Sociale, Scolastica e Culturale, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- Il Responsabile dell' Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e successive modifiche e integrazioni;
- la legge 10.03.2000 n. 62;
- lo Statuto Comunale;

CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il programma per l'assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa sostenuta e documentata dalle famiglie per l'anno scolastico 2013/2014 stanziando la somma di euro 14.579,00;

DI ADOTTARE per l'assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa delle famiglie per l'istruzione ai sensi della Legge 10.03.2000 n.62 per l'anno scolastico 2013/2014, i criteri previsti dalla Giunta Regionale con Delibera n. 35/13 del 12.09.2014;

DI STABILIRE, altresì, che il contributo massimo da rimborsare per gli alunni frequentanti le seguenti scuole è:

- | | |
|--|-----------|
| 1. scuola primaria e secondaria di I grado | € 120,00, |
| 2. classi 2°, 3°, 4° e 5° classe della scuola secondaria di II grado | € 140,00 |
| 3. classe 1° scuola secondaria di II° grado | € 160,00. |

DI DARE ATTO che nel caso in cui i fondi a disposizione non fossero sufficienti a concedere l'importo massimo della borsa di studio, si procede a differenziare il contributo massimo concedibile in base all'appartenenza alle tre fasce di reddito ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) così come segue:

- **FASCIA A** - redditi da € 0 a € 3.000,00 un rimborso del 100% delle spese sostenute fino ad un massimo di € 120,00 per gli alunni delle scuole primarie e scuole secondarie di I grado, € 140,00 per gli alunni delle classi 2°, 3°, 4° e 5° classe della scuola secondaria di II grado e € 160,00 per i frequentanti la 1° classe scuola secondaria di II° grado;
- **FASCIA B** - redditi da € 3.000,01 a € 8.000,00 un rimborso in percentuale decrescente fino ad un massimo di € 100,00 per gli alunni delle scuole primarie e scuole secondarie di I grado, € 110,00 per gli alunni delle classi 2°, 3°, 4° e 5° classe della scuola secondaria di II grado e € 120,00 per i frequentanti la 1° classe scuola secondaria di II° grado;
- **FASCIA C** - redditi da € 8.000,01 a € 14'650,00 un rimborso in percentuale decrescente, fino ad un massimo di € 90,00 per gli alunni delle scuole primarie e scuole secondarie di I grado, € 80,00 per gli alunni delle classi 2°, 3°, 4° e 5° classe della scuola secondaria di II grado e € 70,00 per i frequentanti la 1° classe scuola secondaria di II° grado;

DI DARE ATTO inoltre, che non potendo conoscere l'esatto importo delle somme da rimborsare e nell'ipotesi in cui la somma a disposizione risulti insufficiente, si procederà ad una riduzione proporzionale delle quote di rimborso sopra stabilite per le fasce B e C;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto viene imputata nel bilancio 2014 capitolo 4551 per euro 14.579,00, per l'attribuzione delle borse di studio ai sensi della Legge 10.03.2000 n. 62 per l'anno scolastico 2013/2014;

DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Sociale, Scolastico e Culturale l'adozione degli adempimenti conseguenti;

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

